
19000 - SETTORE MOBILITA', VIABILITA', RETI
19101 - SERVIZIO STRADE  

19101 - SERVIZIO STRADE 
Responsabile: PESCATORE PASQUALE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA E RISANAMENTO 
PAVIMENTAZIONE CENTRO STORICO - ANNO 2018: IMPEGNO 
DI SPESA PER MAGGIORI ONERI PER L'ATTUAZIONE DEI 
PIANI DELLA SICUREZZA CONNESSI ALLE ATTIVITA' PREVISTE 
DALL'APPALTO FINALIZZATO AL CONTENIMENTO DELLA 
DIFFUSIONE DEL COVID-19 NELLE AREE DI CANTIERE

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:

-  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  nr  24/2018  avente  per  oggetto  l’ 
”Approvazione Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2018-2019-2020” è 
stato,  tra  gli  altri,  approvato  lo  studio  di  fattibilità  relativo  ai  lavori  di 
“Manutenzione straordinaria e risanamento pavimentazioni Centro Storico”;

-  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  nr  373/2018  è  stato  approvato  il 
progetto  definitivo/esecutivo  relativo  alla  “manutenzione  straordinaria  e 
risanamento  pavimentazioni  Centro  Storico”  per  un  importo  di  quadro 
economico pari a € 400.000,00 (importo posto a base di gara € 275.000,00 + 
IVA al 22% oltre a € 8.250,00 + IVA al 22% per oneri per l’attuazione dei piani 
della sicurezza non soggetti a ribasso);

- con Determinazione Dirigenziale nr 3007/2018 si è provveduto a individuare 
modalità  e  criteri  per  la  gara  d’appalto  rettificati  con  Determinazione 
Dirigenziale nr 99/2019 stabilendo di procedere, all’affidamento dei lavori di 
che trattasi, a mezzo di procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. 
c del d.lgs. 50/2016.

Dato atto che:

-  con  Determinazione  Dirigenziale  nr  952/2019  le  lavorazioni  previste  nel 
progetto  sono  state  aggiudicate,  tramite  la  piattaforma  SINTEL  di  Regione 
Lombardia all’impresa Great Building Srls con sede in via Cavate, 9 – Roma / 
P.IVA 13298751002 in avvalimento con Euro 90 Srl di Roma con uno sconto del 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

11
83

 d
el

 0
7/

09
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
09

/0
9/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
L

E
SS

A
N

D
R

O
 L

E
O

N
A

R
D

O
 G

A
B

R
IE

L
E

 C
A

SA
L

E
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

13
70

18
 / 

09
/0

9/
20

20



19,875% (importo  lavorazioni  pari  a  €  220.343,75  +  IVA  al  22% oltre  a  € 
8.250,00 + IVA al 22% per oneri per l’attuazione dei piani della sicurezza non 
soggetti a ribasso);

- i rapporti con la Stazione Appaltante sono stati formalizzati il 01 ottobre 2019 
con atto pubblico nr rep. 419 (atti nr prot. 174648/2019);

- le lavorazioni sono state consegnate in data 09 luglio 2019 come da verbale 
agli atti (prot. gen. nr 124258/2019).

Rilevato che:

- in attuazione del D.P.C.M.11 marzo 2020, il 24 marzo tra le parti sociali del 
comparto edile è -stato sottoscritto un “Protocollo condiviso di 
regolamentazione per il contenimento della diffusione del virus Covid-19 negli 
ambienti di lavoro del settore edile (cd. Protocollo Cantieri)” – documento 
riscritto il 24 aprile e destinato al settore dell’edilizia finalizzato a fornire 
indicazioni operative volte ad incrementare, nei cantieri edili, l’efficacia delle 
misure precauzionali di contenimento già genericamente adottate per 
contrastare l’epidemia;

- con successivo Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 26 aprile 2020 
recante "Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, nr 
6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio 
nazionale", è stata autorizzata la ripresa delle lavorazioni nei cantieri edili a far 
data dal 04 maggio 2020;

- il sopra menzionato D.P.C.M. richiama in allegato il “Protocollo condiviso di 
regolamentazione per il contenimento della diffusione del virus Covid-19 negli 
ambienti di lavoro del settore edile”;

- vista la situazione contingente, il Governo, attraverso la sezione delle FAQ 
esplicative ai D.P.C.M., sul sito della Presidenza del Consiglio dei Ministri, ha 
precisato che, per i cantieri edili il Coordinatore per l’esecuzione dei Lavori 
provvede ai sensi del d.lgs. 81/2008, ad integrare il Piano di Sicurezza e di 
coordinamento redigendo la stima dei costi con tutti i dispositivi ritenuti 
necessari al contenimento del contagio.
Considerato che:

- per quanto sopra, con nota assunta agli atti, l’impresa Great Building Srls con 
sede in via Cavate, 9 – Roma / P.IVA 13298751002 ha trasmesso relazione 
relativa al “Protocollo di sicurezza anti contagio Covid – 19” e il relativo 
aumento dei costi della sicurezza pari a € 4.346,71 oltre IVA al 22% prevista 
per legge;

- con nota assunta agli atti al prot. gen. nr 98095/2020 il Coordinatore in fase di 
Esecuzione, geom. Maurizio Scansani ha comunicato alla Direzione Lavori la 
congruità dei costi esposti dall’impresa appaltatrice delle opere ritenendo 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

11
83

 d
el

 0
7/

09
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
09

/0
9/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
L

E
SS

A
N

D
R

O
 L

E
O

N
A

R
D

O
 G

A
B

R
IE

L
E

 C
A

SA
L

E
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

13
70

18
 / 

09
/0

9/
20

20



altresì congrue le prescrizioni di cui alla nota assunta agli atti relativa al 
“Protocollo di sicurezza anti contagio Covid – 19”.

Considerato  altresì  che sia  il  Direttore  Lavori  che il  Responsabile  Unico  del 
Procedimento ritengono condivisibile quanto espresso dal Coordinatore in fase 
di  Esecuzione geom. Maurizio Scansani  in merito all’attuazione delle misure 
preventive e protettive per il contenimento della diffusione del Covid 19.

Visto che è necessario provvedere quanto prima all’approvazione dei maggiori 
oneri della sicurezza per l’attuazione delle misure per il contenimento della 
diffusione del Covid 19 per un importo pari a € 4.346,71 oltre IVA al 22% 
prevista per legge non soggetti a ribasso d’asta e provvedere all’impegno di 
spesa necessario.

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Visto il D. Lgs. 50/2016;

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze  dell’unità  organizzativa  SERVIZIO  STRADE   come  da  vigente 
funzionigramma;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 19.12.2019 con la quale 
è stato approvato il Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari  2020 - 2021 
- 2022, con i relativi allegati e le successive delibere di variazione;
 

Vista la deliberazione di Giunta n. 1 del 7.01.2020 con la quale è stato 
approvato il PEG 2020 - 2022 e le successive delibere di variazione; 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto altresì che:

- il Responsabile del Procedimento relativamente al presente atto ai sensi della 
Legge 241/1990 è il geom. Pasquale Pescatore, Responsabile del Servizio 
Strade;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

11
83

 d
el

 0
7/

09
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
09

/0
9/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
L

E
SS

A
N

D
R

O
 L

E
O

N
A

R
D

O
 G

A
B

R
IE

L
E

 C
A

SA
L

E
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

13
70

18
 / 

09
/0

9/
20

20



- il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi del d.lgs. 50/2016 è geom. 
Pasquale Pescatore, Responsabile del Servizio Strade

Vista la proposta del responsabile del procedimento (prot. 135030/2020 del 
07/09/2020) circa la congruità dei costi esposti dall’impresa appaltatrice quale 
adeguamento degli oneri della sicurezza per l’attuazione delle misure 
preventive e protettive per il contenimento della diffusione del Covid 19 
all’interno dei cantieri;

Visti gli artt. 151 e 183 del d.lgs . n. 267/2000, nonché il  Regolamento 
Comunale di contabilità.

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
J2A1005k - Sviluppo e miglioramento della viabilità, delle infrastrutture stradali 
e azioni di controllo e vigilanza sulle opere realizzate da privati;

D E T E R M I N A 

- le premesse fanno parte integrante del presente atto;

- di dare atto della proposta acquisita agli atti al nr prot. gen. 135030/2020 del 
07/09/2020 del Responsabile del Procedimento circa la congruità dei costi 
esposti dall’impresa appaltatrice quale adeguamento degli oneri della sicurezza 
per l’attuazione delle misure preventive e protettive per il contenimento della 
diffusione del Covid 19 all’interno dei cantieri;

- di dare atto e approvare quanto pervenuto dall’impresa Great Building Srls 
con sede in via Cavate, 9 – Roma / P.IVA 13298751002 relativo al “Protocollo di 
sicurezza anti contagio Covid – 19”  e il relativo aumento dei costi della 
sicurezza pari a € 4.346,71 oltre IVA al 22% prevista per legge;

- di impegnare la spesa complessiva di € 4.346,71 oltre IVA al 22% nel rispetto 
dei nuovi principi contabili indicati dalla normativa sull’Armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio citata in premessa;

- di dare atto che è stato preventivamente accertato che il programma dei 
conseguenti pagamenti è compatibile con lo stanziamento di cassa dei capitoli 
interessanti dal presente provvedimento e con le regole di finanza pubblica ai 
sensi dell’art. 185, comma 9 del TUEL;

- di imputare la spesa complessiva di € 5.302,99 IVA di legge compresa 
trovando copertura in parte degli impegni già assunti con Deliberazione di 
Giunta nr 373/2018 al cap. 28110 della gestione residui del Bilancio 2020 nelle 
somme a disposizione del quadro economico.

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

11
83

 d
el

 0
7/

09
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
09

/0
9/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
L

E
SS

A
N

D
R

O
 L

E
O

N
A

R
D

O
 G

A
B

R
IE

L
E

 C
A

SA
L

E
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

13
70

18
 / 

09
/0

9/
20

20



2020 28110

MANUTENZ
IONE 
STRAORDI
NARIA  
MANTI 
STRADALI 
VIABILITA' 
DI GRANDE 
SCORRIME
NTO

2020109012 10052 5.302,99

Di dare atto che i contraenti del presente atto sono i seguenti soggetti: GREAT 
BUILDING SRLS .

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: Z0B2E31ECE;

Di dare atto che il Codice Unico di Progetto (CUP) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: B57H18004070004

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

11
83

 d
el

 0
7/

09
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
09

/0
9/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
L

E
SS

A
N

D
R

O
 L

E
O

N
A

R
D

O
 G

A
B

R
IE

L
E

 C
A

SA
L

E
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

13
70

18
 / 

09
/0

9/
20

20



COMUNE DI MONZA

PROVINCIA DI MONZA E BRIANZA

SETTORE SETTORE MOBILITA', VIABILITA', RETI

UFFICIO 19101

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA E RISANAMENTO PAVIMENTAZIONE 

CENTRO STORICO - ANNO 2018: IMPEGNO DI SPESA PER MAGGIORI ONERI PER 

L'ATTUAZIONE DEI PIANI DELLA SICUREZZA CONNESSI ALLE ATTIVITA' PREVISTE 

DALL'APPALTO FINALIZZATO AL CONTENIMENTO DELLA DIFFUSIONE DEL COVID-

19 NELLE AREE DI CANTIERE

PROCEDURA DI Affidamento diretto

CIG: Z0B2E31ECE - MANUTENZIONE STRAORDINARIA E RISANAMENTO PAVIMENTAZIONE CENTRO STORICO 
- ANNO 2018: IMPEGNO DI SPESA PER MAGGIORI ONERI PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DELLA SICUREZZA 
CONNESSI ALLE ATTIVITA' PREVISTI DALL'APPALTO FINALIZZATO  AL CONTENIMENTO DELLA DIFFUSIONE DEL 
COVID-19 NELLE AREE DI CANTIERE

Affidatario: GREAT BUILDING SRLS 

P.Iva/ C.F. affidatario: 13298751002

Importo dell’affidamento:4.346,71

Data inizio affidamento:21-09-2020

Data fine affidamento:12-10-2020

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

11
83

 d
el

 0
7/

09
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
09

/0
9/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
13

70
18

 / 
09

/0
9/

20
20



Cod. Uff.:  SERVIZIO STRADE 

SETTORE:  SETTORE MOBILITA', VIABILITA', RETI 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO:  MANUTENZIONE STRAORDINARIA E RISANAMENTO 
PAVIMENTAZIONE CENTRO STORICO - ANNO 2018: IMPEGNO DI 
SPESA PER MAGGIORI ONERI PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DELLA 
SICUREZZA CONNESSI ALLE ATTIVITA' PREVISTE DALL'APPALTO 
FINALIZZATO AL CONTENIMENTO DELLA DIFFUSIONE DEL COVID-19 
NELLE AREE DI CANTIERE

Ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  151,  comma  4,  del  T.U.  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, D. Lgs. 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione  N.  1183 
del 07/09/2020.

La spesa è già stata impegnata con Deliberazione di G.C. n. 373 del 04/12/18 
(esecutiva ai sensi di legge) ed è imputata come segue:

Anno
Capitol
o

Descriz
ione

Livello

Missio
neProg
ramma
Titolo

Import
o

Impeg
no

TipoFi
nanzia
mento

2020 28110 MANU
TENZI
ONE 
STRA
ORDIN
ARIA  
MANT

202010
9012

10052 5.302,9
9

1405/2
020 sub 
645/20
20

Avanzo 
vincolat
o per 
spese in 
c/capita
le

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

11
83

 d
el

 0
7/

09
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
09

/0
9/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

13
70

18
 / 

09
/0

9/
20

20



I 
STRA
DALI 
VIABI
LITA' 
DI 
GRAN
DE 
SCOR
RIMEN
TO

Monza, 08/09/2020

IL RAGIONIERE CAPO

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

11
83

 d
el

 0
7/

09
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
09

/0
9/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

13
70

18
 / 

09
/0

9/
20

20


